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Anotace:

The aim of this study was to uncover the exploration behaviour and the process of spatial

mapping of the environment in subterranean African mole-rats with different social system.

For these, social giant mole-rat (Fukomys mechowii) and solitary silver mole-rat

(Heliophobius argenteocinereus) were tested in an open, square arena in order to reveal how

they explore unfamiliar surroundings. Their behaviour was also compared to other

subterranean and above-ground species. Thanks to this research we could provide further

insight into the issue of exploration in rodents.
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ÚVOD

Schopnost orientovat se v prostoru je pro život organismů rozhodující v mnoha ohledech.

Jako vnitřní uvědomění si okolního prostředí umožňuje přístup k potravě, nalezení partnera či

úkrytu, případně migraci přes velké vzdálenosti (Healy 1998). Prostorová orientace může být

definována jako změna pozice těla vzhledem k vnějšímu prostředí způsobená posunem nebo

rotací těla (Jander 1975). Její efektivní využití je založeno na působení různých typů podnětů

v okolí, které si jsou živočichové schopni spojit s určitým směrem, především k hnízdu nebo

zdroji potravy. Těmito podněty nemusí být vždy jen standardní vizuální, čichový či sluchový

vjem (Rozhok 2008) ale i vnímání magnetického pole (Kimchi & Terkel 2001) a seismických

signálů (Kimchi & Terkel 2003). Při konfrontaci s neznámým prostředím vykazují zvířata

charakteristické behaviorální rozdíly v reakci na nově vzniklé situace. Těmito behaviorálními

změnami se rozumí plachost, agrese a především explorace, která je chápána jako průzkum

oblasti a seznámení se s novými objekty ve svém okolním prostředí, které vedou k rozšiřování

znalostí (Berlyne 1950; Welker 1957). Explorace je důležitou součástí prostorové navigace a

má značný vliv na mnoho aspektů chování všech živočichů. Teprve po důkladné exploraci

neznámého prostředí může daný jedinec přejít k vědomé navigaci za daným cílem.

Dosavadní výzkumy týkající se prostorové orientace a navigace se téměř všechny

prováděly s druhy žijícími na zemi (Glickman et al. 1964; Hendrie et al. 1996; Yaski & Eilam

2007) a jen malá část se jich věnovala podzemním savcům. Srovnávací testy prováděné

v bludištích prokázaly výrazné rozdíly mezi oběma skupinami již při prvním průchodu

labyrintem, tedy při exploraci neznámého prostoru. Několik dalších publikovaných výsledků

popisuje velice vyvinutý systém chování usnadňující orientaci v komplexních systémech

chodeb (Kimchi & Terkel 2001; Antinuchi & Schleich 2003) či efektivní schopnost vyhnout

se překážce při hloubení tunelů (Kimchi & Terkel 2003). To nasvědčuje tomu, že i podzemní

savci, kteří většinu svého života tráví v poměrně složitých podmínkách podzemního prostředí

z hlediska nedostatku standardních smyslových signálů, mají v rámci srovnání s nadzemními

hlodavci relativně dobře vyvinuté vnímání prostorové orientace. Také studie zaměřené na

paměť a učení naznačují, že v prostředí bez přístupu k standardním smyslovým signálům

(světlo, zvukové signály) dosahují podzemní savci lepších výsledků při labyrintových testech

než nadzemní druhy (Kimchi & Terkel 2004). Dále se ukazuje, že druhy sociálních rypošů

vykazují lepší výsledky v testech učení a paměti než rypoši solitérní (Costanzo et al. 2009).

Na druhou stranu může být ale tento rozdíl způsoben především explorační aktivitou, kdy
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první explorační průchod labyrintem stanovuje parametry křivky učení a ovlivňuje výsledky

statistických testů.

Teorie týkající se principu prostorové orientace byly zpočátku vysvětlovány jen

jednoduchými principy, aniž by se přemýšlelo o možnosti existence nějaké vnitřní

fyziologické podstaty. Teprve až E.C. Tolman (1948) přišel s teorií kognitivní mapy, jejíž

formování je právě přisuzováno procesu explorace; během života si živočichové ukládají do

paměti jakési vnitřní obrazy prostředí, ve kterém se pohybují. Ty jim následně usnadňují lépe

se zorientovat a efektivněji řešit nastalou situaci. Tolman ve svém experimentu s potkany

umístěnými v Morrisově vodním bludišti zjistil, že zvířata během testu používají zkratky. Na

základě získaných výsledků usoudil, že si potkani skutečně vytváří a využívají kognitivní

mapy prostředí, kde se pohybují nebo plní experimentální úkoly. Tolmanovu hypotézu

podpořila až studie O´Keefa a Nadela (1978), kteří upřesnili formování kognitivní mapy

v hippokampu.

Průzkum a seznámení se s okolním prostředím za účelem získání informací důležitých

pro přežití je jedním z mnoha projevů chování zvířat, kterému se už téměř po staletí věnuje

nesčetné množství studií. V mnoha z nich se často setkáváme s potřebou hodnocení a

vzájemného srovnávání úrovně aktivity jednotlivých druhů pomocí standardních testů.

Metody vhodné pro výzkum orientačního a exploračního chování u laboratorních zvířat

Pro studium behaviorálních změn chování se v laboratořích používají různé typy labyrintů.

Míra projevu exploračního chování je v laboratorních podmínkách závislá nejen na

prostorovém uspořádání labyrintu (Gray et al. 2000), ale také na velikosti arény (Eilam 2003).

Klasickou metodou používanou pro studium orientačního chování u hlodavců je Morrisovo

vodní bludiště (Morris water maze; Morris 1981), kde se testovaní jedinci učí najít skrytou

plošinku jako záchranu před vodním prostředím. Tato metoda je vhodná především pro

potkany (Angelucci et al. 2002), myši (Frick et al. 2000) a další hlodavce (např. Apodemus

sylvaticus; Patil et al. 2009), u většiny podzemních hlodavců se nepoužívá. Z počátku byla

tato metoda navržena k behaviorálním studiím funkcí mozku, dnes se však nejvíce uplatňuje

v oblasti výzkumu farmaceutických prostředků.

Dalším používaným typem jsou radiální bludiště, která jsou spíše vhodnější pro

testování prostorového učení než volnou exploraci. Často se také využívají např. při testování

pohlavních rozdílů (Gaulin & Fitzgerald 1986; Seymoure et al. 1996) a schopnosti používat
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magnetický kompas (Kimchi et al. 2004) v prostorové navigaci. Jedná se o centrální kruhovou

platformu, ke které je připojeno několik radiálních ramen (eight-arm maze, plus maze, T-

maze, Y-maze). Neobvyklou metodou v objasnění prostorového chování je i aktivní a pasivní

vyhýbání se místu spojující apetitivní a averzní motivaci (přehled viz Stuchlík 2004).

Pro sledování orientačních a exploračních schopností u podzemních hlodavců se

využívají dvě hlavní metody pozorování – labyrint (Olton et al. 1977) a open-field test (Hall

1934). Zatímco komplexní labyrinty, připomínající zvířatům vlastní systém podzemních

chodeb (Kimchi & Terkel 2001, 2004; Kimchi et al. 2004, 2005; Antinuchi & Schleich 2003),

jsou vhodnější pro testování prostorového učení a paměti, open-field test zdůrazňuje vnitřní

reakce zvířete způsobené konfliktem dvou motivací – strach z nového prostředí a zároveň

nutkání k exploraci (Dvorkin et al. 2008). Metodu volného prostoru jsem zvolila i pro ověření

metodiky a provedení pilotních pokusů k této práci.

Open-field test (OFT)

Ačkoli byla metoda open-field testu v minulosti několikrát kritizována a považována spíše za

jednu z mnoha dalších metod zabývající se emočními reakcemi, než studiem volné explorace

(Archer 1973, 1975; Walsh & Cummins 1976), tvoří OFT důležitou součást oboru srovnávací

psychologie a stále je vyhledávanou metodou pro studium chování zvířat.

Tato metoda, navržena americkým psychologem Calvinem S. Hallem ve 40. letech 20.

století, byla zpočátku určena k pozorování emočního chování u potkanů, kteří po umístění do

středu velké kruhové arény vykazovali známky bázlivosti či statečnosti (Hall 1934). Výsledky

open-field testů napomáhají k objasnění nejen paměti a prostorových schopností (Kalueff et

al. 2006), ale také odhalují jaký vliv má na chování zvířete např. podání léků (Szechtman et

al. 1994; Choleris et al. 2001). V současné době se tato metoda hojně využívá k hodnocení

explorační aktivity hlodavců (Crusio 2001; Avni et al. 2008) a také ke studiu emocionálních

reakcí a chování řady dalších druhů, jako jsou kočky (Marchei et al. 2011), ptáci (Verbeek et

al. 1996) nebo ryby (Bell 2005).


[…]


některých jedinců začaly objevovat typické projevy chování spojené se zkracováním cesty

přes rohy případně skákání na stěny arény. Mezidruhové rozdíly v času stráveném

v jednotlivých částech arény vypovídají o větší opatrnosti solitérního rypoše stříbřitého, který

se často pohyboval pouze při okrajích a trávil většinu času ve své “home-base“. Obdobné

způsoby prozkoumávání neznámého prostředí rypoše stříbřitého jsou srovnatelné s dalšími

striktně podzemními druhy, jako je např. Georychus capensis nebo Spalax ehrenbergi

(Costanzo et al. 2009; Kimchi & Terkel 2001). Na druhou stranu sociální rypoš obří prokázal

větší explorační aktivitu během testu, kdy se z počátku sice také zdržoval při okrajích arény,

ale čím déle prozkoumával neznámý prostor, tím více se u něho projevovala zvídavost

explorovat do otevřeného prostoru.

Větší aktivita sociálních rypošů explorovat do středu arény mohla být také způsobena

chovnými podmínkami tohoto druhu. Jelikož jsou rypoši obří chováni ve velkých akváriích a

nebyli před zahájením pokusů umístěni do plexisklových systémů chodeb mohlo dojít k tomu,

že právě díky pohybu ve volném prostoru akvária byli odvážnější v exploraci do středové

části arény. Tento fakt už ale neměl mít negativní vliv na projev chování v dalších měřených

faktorech, jako latence a počet zastavení. Na základě těchto faktorů je tedy velmi

pravděpodobné, že sociální druhy projevují podstatně vyšší míru exploračního chování, něž

druhy solitérní, kteří tráví prozkoumáváním nového prostoru více času a do neznámého

prostředí se pouští s větší opatrností. Tyto rozdílné projevy v chování mezi sledovanými

druhy mohou být důsledkem toho, že solitérní zvířata jsou navyklá pouze na svůj vlastní

systém podzemních tunelů oproti sociálním rypošům, kteří jsou schopni přizpůsobit se

změnám v systému chodeb a bez jakýchkoli problémů explorovat i do těch částí, které sami

nevytvořili. Díky tomuto chování obou sledovaných druhů, které je příčinou jejich odlišné

sociální struktury, je tedy velmi pravděpodobné, že sociální druhy dokáží prozkoumávat nový

prostor s menší opatrností než jedinci solitérní, kteří budou do neznámého prostředí vždy

vstupovat s dostatečnou obezřetností.

Naše pilotní explorační testy neprokázaly žádné významné rozdíly mezi pohlavím

v rámci obou sledovaných druhů, stejně jako v ostatních studiích zaměřených na podzemní

savce (Antinuchi & Schleich 2003, Costanzo et al. 2009). Hlodavčí samci obývající větší

28

teritoria než samice, jsou v období páření nuceni k zvýšení explorační aktivity, která jim

zaručuje vyšší reprodukční úspěch. Samci právě těchto druhů dosahují lepších výsledků

v testech prostorového učení než samice (Gaulin & Fitzgerald 1986, 1989). I když u

sociálních druhů zajišťuje rozmnožování převážně dominantní pár, existují důkazy o tom, že

dospělí samci navštěvují sousední systémy, kde se páří s cizí samicí (Kawalika & Burda

2007). U solitérních druhů dochází k páření pouze jednou ročně (Šumbera et al. 2003b; 2007)

a jelikož nebyla nalezena žádná podzemní propojení samčích a samičích nor, je velmi

pravděpodobné, že samci v době páření skutečně vylézají na povrch, kde hledají nory samic

(Patzenhauerová et al. 2010). U samců tedy může docházet k dočasnému zvětšení teritoria,

nicméně tyto situace rypoši během svého života často neřeší. Pravděpodobně proto nejsou

rozdíly při exploraci statisticky významné.

Provedením těchto pilotních pokusu jsme mohli blíže nahlédnout do problematiky

týkající exploračního chování, které je charakteristickým projevem každého zvířete. Ačkoli

by se mohlo zdát, že explorační testy nejsou na provedení zdaleka tak složité a nevyžadují

dlouhodobou přípravu, během našich pilotních pokusů jsme několikrát narazili na problémy,

kterých je nezbytné se při budoucím opakování pokusů vyvarovat. Pokusná aréna by měla být

umístěna v izolované místnosti, kde by byl minimalizován negativní vliv okolních podnětů, a

především se stabilním osvětlením. Vhodný objektiv s uzavřenou clonou a ohniskovou

vzdáleností zamezující vzniku soudkového efektu je nezbytný pro zajištění kvalitnějšího

nahrávání videosouborů a následně by tak bylo usnadněno i další zpracování dat

v trackovacím programu. Před opakováním pokusů bude nutné se nejprve zaměřit na

odstranění všech problémů, které mohou mít negativní vliv na průběh celého pozorování, a

zvýšit tak možnost získat kvalitní výsledky, které by mohly přinést nové poznatky o

exploračním chování podzemních hlodavců.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Výsledky testů učení (Costanzo et al. 2009). Průměrné hodnoty pro a) latenci, b)

počet chybných odboček, c) rychlost pohybu v labyritnu. Kosočtverce: sociální rypoš

damarský (černé samice, bílé samci). Trojúhelníky: soliterní rypoš kapský (černé samice, bílé

samci).
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Příloha 2: Čas (s) průměr ± SE potřebný k dosažení cíle labyrintu během patnácti opakování

v testu učení (Kimchi et al. 2001) u slepce (kolečko), potkany (čtverec) a hrabošů

(trojúhelník).

Příloha 3: Čas (s) průměr ± SD potřebný k dosažení cíle labyrintu během patnácti opakování

v testu učení (Kimchi et al. 2001) u solitérního rypoše stříbřitého (červená přerušovaná čára) a

sociálního rypoše obřího (modrá plná čára).