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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Práce byla původně zamýšlena jako poměrně jednoduchý praktický experiment, ale v průběhu času se
objevovalo množství komplikací, které se podařilo odhalit (což je pozitivní) nicméně se je v tom poměrně
krátkém časovém intervalu nepovedlo zcela vyřešit, proto jsme se společně rozhodli (i přes drobné námitky
školitele) přehodnotit zadání práce na literární rešerši s ověřením metodiky. Z tohoto vývoje jsem měl
obavu, jelikož prolínání explorace, navigace a orientace s prostorovým učením a pamětí + obrovské
množství faktorů, které ovlivňují chování při těchto typech experimentů, to vše okořeněné socialitou a
dalšími rypošími specifikami, není pro či rešeršní práci nejsnadnějším tématem a zároveň téměř nelze
oddělit do menších smysluplných celků. Tyto obavy se ukázaly jako opodstatněné ajak uvedl i pan oponent
práce nepůsobí zrovna uceleným dojmem cožje způsobeno především komplikovanosti dané problematiky.

Přístup studenta k práci s literaturou, Přístup studenta k práci v laboratoři, Přístup studenta při
sepisování práce.
O tom že se Daniela se s nejlepším svědomím pokusila danou problematiku zpracovat co nejlépe, svědčí
vyčerpávajících 90 citací. Stylizace textu i ústní forma prezentace je také na velice dobré úrovni. A i když
se nepovedlo ponořit do detailů nutných pro podrobnou kritickou rešerši, jako souhrn poznatků z dané
problematiky je literární část kompletní a bez problémů použitelná pro další studenty. Přípravu i samotnou
práci při experimentech i při základním statistickém zpracování výsledků zvládla Daniela velice dobře.
Interpretace výsledků a následná diskuze opět nese znaky nekonzistence stejně jako úvodní literární část.
Daniela je moje první studentka a rozhodně část nedostatků je vinou nezkušenosti školitele, především se
nepovedlo správně předat to co považuje pro danou problematiku za podstatné. Je škoda, že Daniela nebude
v dané práci pokračovat (pro případné magisterské studium rozhodla přestoupit na konkurenční instituci).
Jsem přesvědčen, že po těžce získaných zkušenostech by navazující práce dospěla bez větších problémů
k úspěšnému konci. Svým úsilím však připravila půdu pro další studenty, kteří budou mít na co navazovat.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Chtěl bych zdůraznit, že přes zmiňované nedostatky práce splnila svůj základní cíl a to ověření metodiky
sérií pilotních pokusů a připravení literárního souhrnu. A studenti, kteří budou v trekování rypošů
pokračovat mají rozhodně podstatně ulehčenou práci a její poznatky se již při dalších experimentech
využívají. Z uvedených důvodů práci k obhajobě doporučuji a navrhuji ke kladnému hodnocení. Pro další
studium bych jí především doporučil zahájit pátrání po zadání diplomové práci podstatně dříve než tomu
bylo při práci bakalářské.
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